Об утверждении перечня карантинных объектов и чужеродных видов, по
отношению к которым устанавливаются и осуществляются мероприятия по
карантину растений, и перечня особо опасных вредных организмов

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2002 года N
1295. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31
октября 2015 года № 870
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.10.2015 №

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 870
первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
       В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам

 разграничения полномочий между уровнями государственного управления см.
 приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 марта 2015

г о д а  №  4 - 4 / 2 8 2 .

      Сноска. Заголовок постановления в редакции постановления Правительства
РК от 05.08.2013  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 782
дней со дня первого официального опубликования).
      В целях реализации  Республики Казахстан от 11 февраля 1999 года "Закона
О карантине растений" и  Республики Казахстан от 3 июля 2002 года "О Закона
защите растений" Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :
      1)  карантинных объектов и чужеродных видов, по отношению к Перечень
которым устанавливаются и осуществляются мероприятия по карантину
р а с т е н и й ;
      2)  особо опасных вредных организмов. Перечень
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным постановлением Правительства РК
от 11.09.2009 № 1351.
      2. Признать утратившим силу  Кабинета Министров постановление
Республики Казахстан от 13 августа 1993 года N 697 "О реализации
постановления Верховного Совета Республики Казахстан "О введении в действие
Закона Республики Казахстан "О кредитовании отраслей агропромышленного
комплекса и финансировании государственных мероприятий" (САПП
Республики Казахстан, 1993 г., N 32, ст. 372).

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 10 декабря 2002 года N 1295

Перечень карантинных объектов и чужеродных видов,
по отношению к которым устанавливаются и
осуществляются мероприятия по карантину растений

      Сноска. Перечень с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства РК от 23.11.2005 N  ; от 13.06.2007 N  ; от 13.05.2008  1157 488 N

(порядок введения в действие см.  ); от 11.09.2009 .449 п. 2 № 1351

Вредители, возбудители болезней растений и сорняки, отсутствующие
на территории Республики Казахстан, имеющие карантинное значение

  А. Вредители растений

      Anoplophora  g labr ipennis  Motschulsky
      C a l l o s o b r u c h u s  a n a l i s  L .
      S p o d o p t e r a  l i t u r a  F a b r .
      L i r i o m y z a  t r i f o l i i  ( B u r g )
      P r e m n o t r y p e s  s p p .
      U n a s p i s  c i t r i  C o m s t .
      P a n t o m o r u s  l e u c o l o m a  B o h .
      T e t r a d a c u s  c i t r i  C h e n .
      P s e u d o c o c c u s  c i t r i c u l u s  G r e e n .
      U n a s p i s  y a n o n e n s i s  K u w .
      N u m o n i a  p y r i v o r e l l a  M a t s .
      S p o d o p t e r a  l i t t o r a l i s  B o i s d .
      Diabrot ica  v i rg i fera  v i rg i fera  le  Conte
      F r a n k l i n i e l l a  o c c i d e n t a l i s  P e r g .
      C a l l o s o b r u c h u s  p h a s e o l i  G y l l .
      C e r o p l a s t e s  r u s c i  L .
      E p i t r i x  t u b e r i s  G e n t n e r

      E p i t r i x  c u c u m e r i s  H a r r i s
      P h t h o r i m a e a  o p e r c u l e l l a  Z e l l .
      C a l l o s o b r u c h u s  c h i n e n s i s  L .
      T h r i p s  p a l m i  K a r n y .
      C a r p o s i n a  n i p o n e n s i s  W l s g h m .
      C o n o t r a c h e l u s  n e n u p h a r  H b .
      C e r a t i t i s  c a p i t a t a  W i e d
      L i r i o m i s a  s a t i v a e  B l a n c h .
      P s e u d a u l a c a s p i s  p e n t a g o n a  ( T a r g . )
      P e c t i n o p h o r a  g o s s y p i e l l a  S a u n d .
      B e m i s i a  t a b a c i  G e w .
      D i a l e u r o d e s  c i t r i  R i l l c y
      P h y l l o c n i s t i s  c i t r e l l a  S t a i n t o n
      P s e u d o c o c c u s  g a h a n i  G r e e n .
      L i r i o v y z a  h u i d o b r e n s i s  B l a n c h .
      R h a g o l e t i s  p o m o n e l l a  W a l s h .
      A g r i l u s  m a l i  ( M a t s ) .
      P o p i l l i a  j a p o n i c a  ( N e w m ) .
      G e r o p l a s t e s  j a p o n i c u s  G r e e n .
      L e u c a s p i s  j a p o n i c a  C k l l .
      V i t e u s  v i t i f o l l i  ( F i t s c h ) .
      C a l l o s o b r u c h u s  m a c u l a t u s  F .
      D e n d r o c t o n u s  m i c a n s  ( K u g e l m a n )
      D e n d r o l i m u s  s i b i r i c u s  T s c h e t w
      M o n o c h a m u s  u r u s s o v i  F i s c h .
      M o n o c h a m u s  s u t o t  L
      M o n o c h a m u s  g a l l o p r o v i n c i a l i s  O l i v
      M o n o c h a m u s  s a l t u a r i u s  G e b l .
      Trogoderma granarium (Ev.)

Б. Болезни растений

  Грибные

      Glomere l la  gossypi i  (South)  Edger ton
      Didymella chrysanthemi (Tassi) Gar. et Gull.
      P u c c i n i a  h o r i a n a  P . H e n n .
      Angiosorus  so lan i  (Th i rum e t  О  Br ie r )
      D i p l o d i a  m a c r o s p o r a  ( E a r l e )

      D i p l o d i a  f r u m e n t i  ( E l l e t  E v )
      T i l l e t i a  ( N e o v o s s i a )  i n d i c a  M i t r a
      C o c h l i o b o l u s  c a r b o n u m  R . N e l s o n
      Synchytrium endobioticum (Schild.) Percival
      At rope l l i s  p in ico la  Ze l le r  & Goodding
      Atropellis piniphillf (Weir.) Lohman & Cash
      Phymatotrichum omnivorum (Schear.) Guggar
      Ceratocyst is  fagacearum (Bretz . )  Hunt .
      P h y t o p h t h o r a  f r a g a r i a e  H i c k m a n .
      Phomops i s  he l i an th i  (Munt -Wete t a l )
      Cochl iobolus  heteros t rophus  Drechsler
      rasa T. (Helminthosporium maydis Nisicado et Miyake)
Бактериальные
      Xanthomonas  ampel ina  (Panagopoulus)
      E r w i n i a  s t e w a r t i i  ( S m i t h . )
      C l a v i b a c t e r  m i c h i g a n e h i s  s u b s p
      sepedonicum (Spieckermann and Kotthoff) Davis et al.
      Xanthomonas oryzae pv. oryzae (Ishiyama) Swings et al
      Xanthomonas oryzae pv. oryzicola (Fang et al) Swings et al
      Ralstonia solanacearum (Smith.) Yabuuchi et al
      E r w i n i a  a m y l o v o r a  ( C u r i l l . )
      Clavibacter tritici (Carls et Vidav) Davis
Фитоплазменные и вирусные
      P o t a t o  A n d e a m  m o t t l e  c o m o v i r u s
      P o t a t j  A n d e a n  l a t e n t  t i m o v i r u s
      P o t a t o  Т  t r i c h o v i r u s
      Grapevine f lavescence doree phytoplasma
      P e a c h  l a t e n t  m o s a i c  v i r o i d
      P o t a t o  y e l l o w i n g  a l f a m o v i r u s
      C h e r r y  r a s p  l e a f  v i r u s
      P e a c h  r o s e t t e  m o s a i c  n e p o v i r u s
      Plum poxpotyvirus
Нематодные
      Globodera pall ida (Stone) Mulvey et  Stone
      Globodera rostochiensis (Woll .)  M. et .  St .
      M e l o i d o g i n e  c h i t w o o d i  G o l d e n  e t  a l
      Bursaphelenchus xylophilus (Steiner et Buhrer)

В. Сорные растения

      A m b r o s i a  t r i f i d a  L .
      I v a  a x i l l a r i s  P u r s h .
      I p o m o e a  h e d e r a c e a  L .
      I p o m o e a  l a c u n o s a  L .
      S o l a n u m  c a r o l i n e n s e  L .
      S o l a n u m  e l a e a g n i f o l i u m  C a v .
      S o l a n u m  t r i f l o r u m  N u t t .
      H e l i a n t h u s  c a l i f o r n i c u s  D C .
      H e l i a n t h u s  c i l i a r i s  D C .
      S t r i g a  s p . s p
      C e n c h r u s  p a y c i f l o r u s  B e n t h .
      Bidens pilosa L.

  Карантинные объекты, ограниченно распространенные
на территории Республики Казахстан

А. Вредители растений

      G r a p h o l i t h a  m o l e s t a  ( B u s c k . )
      Quadrasp id io tus  pern ic iosus  (Comst . )
      P s e u d o c o c c u s  c o m s t o c k i  K u w .
      H y p h a n t r i a  c u n e a  D r u r y .
      L y m a n t r i a  d i s p a r  L .  ( a s i a n  r a c e )
      Myiopardalis pardalina

Б. Сорные растения

      A m b r o s i a  a r t e m i s i i f o l i a  ( L . )
      A m b r o s i a  p s i l o s t a c h y a  ( D . C . )
      A c r o p t i l o n  r e p e n s  ( D . C . )
      S o l a n u m  r o s t r a t u m  D u n .
      Cuscuta sp.sp

Чужеродные виды

      A g r i l u s  p l a n i p e n n i s  F a i r m a i r e
      D i a b r o t i c a  v i r g i f e r a  L e  С o n t e
      D i a b r o t i c a  b a r b e r i  S m i t h  L a w r e n c e
      Diabrotica undecimpunctata howardi Barder
      Diabrotica speciosa Germer
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 10 декабря 2002 года N 1295

Перечень
особо опасных вредных организмов

     Сноска. Перечень с изменениями, внесенными постановлением Правительства
РК от 23.11.2005 N  .1157
      1 .  В р е д и т е л и  р а с т е н и й :
      1) саранча (азиатская, марокканская и прус);
      2 )  к л о п - ч е р е п а ш к а ;
      3 )  з е р н о в а я  с о в к а ;
      4 )  г е с с е н с к а я  м у х а ;
      5 )  х л е б н ы й  ж у к ;
      6 )  х л о п к о в а я  с о в к а ;
      7 )  п а у т и н н ы й  к л е щ ;
      8 )  с у с л и к и ;
      9 )  м ы ш е в и д н ы е  г р ы з у н ы .
      10 )  колорадский  картофельный  жук .
      2. Болезни растений - ржавчина и септориоз зерновых культур.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан